
MODULARIZACE VÝUKY EVOLUČNÍ A EKOLOGICKÉ BIOLOGIE
CZ.1.07/2.2.00/15.0204

Bi9000Bi9000
GIS v botanice a zoologiiGIS v botanice a zoologii



DatabDatabáázeze
• Rozsah atributové složky dat převažuje nad 

rozsahem prostorové složky, 

• Ve většině případů je velmi výhodné uchovávat data 
ve více tabulkách, které pak jsou propojeny. Tedy 
využívat možností databází. 

• Nedochází pak k duplikování informací, šetří se tak 
místem a časem 

• Aktualizace



RelaRelaččnníí databdatabáázeze

81312.7.19961

.............2

sebr
al

lokalitadruhdatumID

smrk ztepilýabiesPicea2

smrk omorikaomorikaPicea1

.............3

ceskydruhrodID

53,658

50,458

....

sirka

palouk ....14,675Dolní Vidim13

...............

náves12,345Odřepsy14

popisdelkalok_jmenoID

Záznamy

Lokality

Druhy

Sběratelé

608 654321

775 123456

…..

telefon

ChytrakovLubosTichy8

...............

Ticha LhotaMilanChytry9

adresajmenoprijmeniID



DatabDatabáázový systzový systéémm
• Datová základna: soubor všech uživatelských dat uložených v 

databázi
• Databázový systém (SŘBD – systém řízení báze dat) = 

nástroje pro práci s daty
• …. Access
• …. FoxPro, dBase
• …. Paradox
• …. Oracle
• …. MySQL
• ….. atd …..
• A v různé míře různé sw GIS



ZZáákladnkladníí „„dovednostidovednosti““
databdatabáázovzovéého systho systéémumu

• Řazení dat
• Výběr údajů (dotazy)
• Formuláře (šablony)
• Tiskové sestavy
• Export / import
• Makra, moduly

• Založení evidence
• Naplnění daty
• Měnit zapsaná data
• Doplnit další sledované

údaje
• Mazat data
• Zapisovat nová data
• Vypočítávat další údaje



DatovDatovéé typytypy
Musí být definován název a datový typ každého sloupce
• Text (znak, char, řetězec, string) – libovolné znaky
• Číslo (numeric) – pouze čísla určitého rozsahu, ve většině

systémů podtypy
• Short Integer, 
• Long integer, 
• Float, 
• Double

• Datum
• Ano / Ne

logické hodnoty
(True / False)

• …další specifické typy: 
ArcGIS (ObjectID, Geometry)



PojmenovPojmenováánníí objektobjektůů v databv databáázizi

• V databázi jsou objekty různého druhu (tabulka, sloupec, index….)

• Při pojmenovávání je třeba dodržovat některé zásady:

• název obsahuje jen písmena (bez diakritiky) a číslice a znaky _

• název musí začínat písmenem

• název má omezenou délku (dle systému), v ArcGIS lze použít 
vysvětlující Alias

• názvy objektů musí být v jedné databázi jedinečné (výjimky: 
indexy, sloupce v různých tabulkách)

• název nesmí být shodný s rezervovaným slovem (dle systému)



RelaRelaččnníí databdatabáázový modelzový model
• Databázi zpravidla tvoří více tabulek, mezi nimiž jsou vztahy

• Relační databázový model umožňuje vytvořit vztahy mezi dvěma 
tabulkami prostřednictvím společného pole

• Vztah mezi tabulkami se nazývá relace

• Mezi dvěmi tabulkami může být vztah:
• 1 : 1
• 1 : N
• N : M



Vztahy mezi tabulkami 1 : 1Vztahy mezi tabulkami 1 : 1
PPřř. Datab. Databááze ze „„manmanžželelé“é“

15.11.193515.11.1935JanJanPodpPodpěěrara22
23.9.195823.9.1958FrantiFrantiššekekNovNováákk11
NarozeniNarozeniJmenoJmenoPrijmeniPrijmeniIDID

Muzi.dbf

3030
6060
SukneSukne

22
11
PartnerPartner

10.10.198010.10.1980AlenaAlenaPodpPodpěěrovrováá289289
14.7.196314.7.1963LadaLadaNovNováákovkováá153153
NarozeniNarozeniJmenoJmenoPrijmeniPrijmeniIDID

Zeny.dbf

…“Monogamie“…

R
elace 1:1



Vztahy mezi tabulkami 1 : NVztahy mezi tabulkami 1 : N

15.11.193515.11.1935AbdulAbdul--AliAliMustafaMustafa22
23.9.195823.9.1958AliAli--BabaBabaMuhamadMuhamad11
NarozeniNarozeniJmenoJmenoPrijmeniPrijmeniIDID

Muzi.dbf

……....22284284
……....22283283

29.2.195129.2.1951SeherezadaSeherezadaMuhamadMuhamad11152152

11
11

PartnerPartner

10.10.198010.10.1980ShakiraShakiraMuhamadMuhamad161161
14.7.196314.7.1963AlifaAlifaMuhamadMuhamad153153

NarozeniNarozeniJmenoJmenoPrijmeniPrijmeniIDID

Zeny.dbf

R
elace 1:N

…“Polygamie“…

PPřř. Datab. Databááze ze „„manmanžželeléé v Damav Damašškuku““
primární klíč

cizí klíč



JiJiřřinin55

SajmiSajmi1010
MistrMistr99
DugiDugi88
BlekBlek77
LudvaLudva66

KaiwiKaiwi44
BourBouráákk33
PePeťťáákk22
PPáájaja11
PrezdivkaPrezdivkaID_mID_m

MyMyšškaka1010
PamelaPamela99
MaMařřenaena88
BobinaBobina77
DollyDolly66
MischelMischel55
VVíílala44
ČČííččaa33
KotKotěě22
MickaMicka11
PrezdivkaPrezdivkaID_zID_z

Muzi.dbf Zeny.dbf

Vztahy mezi tabulkami Vztahy mezi tabulkami N : MN : M

PPřř. Datab. Databááze ze „„kamarkamaráádi na tdi na táábobořřee““

Relace M:N

Relace M:N



Relace M : N se zpravidla zjednodušuje (dekompozice vztahu)

10101010

101055
101099

101033
7733
2233
1133
ID_zID_zID_mID_m

JiJiřřinin55

SajmiSajmi1010
MistrMistr99
DugiDugi88
BlekBlek77
LudvaLudva66

KaiwiKaiwi44
BourBouráákk33
PePeťťáákk22
PPáájaja11
PrezdivkaPrezdivkaID_mID_m

MyMyšškaka1010
PamelaPamela99
MaMařřenaena88
BobinaBobina77
DollyDolly66
MischelMischel55
BejbyBejby44
ČČííččaa33
KotKotěě22
MickaMicka11
PrezdivkaPrezdivkaID_zID_z

RelaRelaččnníí databdatabááze ze -- vztah N : Mvztah N : M

Muzi.dbf Zeny.dbf

vztahy.dbf



KlKlííčč
• Primární klíč

• Pole (nebo kombinace polí), které jednoznačně identifikuje 
záznam

• V každém řádku má unikátní hodnotu, nemohou existovat 
dva řádky se stejným primárním klíčem

• Nesmí obsahovat hodnotu Null

• Má ho mít každá tabulka

• Cizí klíč
• Pole sloužící k propojení tabulky s jinou tabulkou

• Často primární klíč z cizí tabulky



ArcGISArcGIS -- JoinJoin
• Na základě klíče připojí (dočasně) data z druhé tabulky přímo do 

atributové tabulky jako další sloupce

• Údaje lze používat při klasifikaci

• Lze použít při vztahu 1:1 popř. N : 1, 

• Takto spojené tabulky jsou spojené pouze dočasně a toto 
spojení je zapsáno pouze v souboru .mxd, na disku žádná nová
větší tabulka nevznikla.

• Pokud je žádoucí mít spojenou tabulku v samostatné vrstvě, lze 
použít export



Primární klíč

Cizí klíč



ArcGISArcGIS -- RelateRelate

• Stejně jako u Join se pomocí klíče definuje vztah mezi tabulkami

• Připojená data se ale neobjeví v původní tabulce, spojení lze 
zobrazit v každé z atributových tabulek zvlášť

• Lze použít při vztahu 1 : N popř. M : N, 



Relate 1 : N

Join N : 1


